

An die Mitgliederversammlung des

Schweizer Kinderhilfswerk Kovive

Unterlachenstrasse 12
6005 Luzern

**Bericht der Revisionsstelle zur eingeschränkten Revision
der Jahresrechnung 2023 nach Swiss GAAP FER**

(umfassend die Zeitperiode vom 01.01. bis 31.12.2023)

20. März 2024
12156620/21321591/E/dzu/dah

Bericht der Revisionsstelle zur eingeschränkten Revision
an die Mitgliederversammlung des

Schweizer Kinderhilfswerk Kovive, Luzern

Als Revisionsstelle haben wir die Jahresrechnung (Bilanz, Betriebsrechnung, Rechnung über die Veränderung des Kapitals und Anhang) des Schweizer Kinderhilfswerk Kovive für das am 31. Dezember 2023 abgeschlossene Geschäftsjahr geprüft. In Übereinstimmung mit Swiss GAAP FER 21 unterliegen die Angaben im Leistungsbericht keiner Prüfungspflicht der Revisionsstelle.

Für die Aufstellung der Jahresrechnung in Übereinstimmung mit Swiss GAAP FER, den gesetzlichen Vorschriften und den Statuten ist der Vorstand verantwortlich, während unsere Aufgabe darin besteht, die Jahresrechnung zu prüfen. Wir bestätigen, dass wir die gesetzlichen Anforderungen hinsichtlich Zulassung und Unabhängigkeit erfüllen.

Unsere Revision erfolgte nach dem Schweizer Standard zur Eingeschränkten Revision. Danach ist diese Revision so zu planen und durchzuführen, dass wesentliche Fehlaussagen in der Jahresrechnung erkannt werden. Eine eingeschränkte Revision umfasst hauptsächlich Befragungen und analytische Prüfungshandlungen sowie den Umständen angemessene Detailprüfungen der bei der geprüften Einheit vorhandenen Unterlagen. Dagegen sind Prüfungen der betrieblichen Abläufe und des internen Kontrollsystems sowie Befragungen und weitere Prüfungshandlungen zur Aufdeckung deliktischer Handlungen oder anderer Gesetzesverstösse nicht Bestandteil dieser Revision.

Bei unserer Revision sind wir nicht auf Sachverhalte gestossen, aus denen wir schliessen müssten, dass die Jahresrechnung kein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens-, Finanz-, und Ertragslage in Übereinstimmung mit Swiss GAAP FER vermittelt und nicht dem schweizerischen Gesetz und den Statuten entspricht.

Luzern, 20. März 2024

BDO AG

Daniel Zumbühl

Zugelassener Revisionsexperte

David Häsler

Leitender Revisor

Zugelassener Revisionsexperte

Beilage
Jahresrechnung

	Anhang Nr.	31.12.2023 CHF	%	31.12.2022 CHF	%
Aktiven					
Umlaufvermögen					
Flüssige Mittel	1	1'536'660		1'599'445	
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	2	53'816		47'377	
Sonstige kurzfristige Forderungen	3	28'136		18'422	
Aktive Rechnungsabgrenzungen	4	8'749		5'724	
Total Umlaufvermögen		1'627'361	99.3	1'670'969	98.8
Anlagevermögen					
Finanzanlagen	5	2'440		2'433	
Sachanlagen	6	9'302		18'402	
Immaterielle Anlagen	7	1		1	
Total Anlagevermögen		11'744	0.7	20'837	1.2
Total Aktiven		1'639'104	100.0	1'691'805	100.0
Passiven					
Fremd- und Fondskapital					
Kurzfristiges Fremdkapital					
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	8	30'542		17'217	
Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten	9	11'852		13'419	
Passive Rechnungsabgrenzungen	10	54'145		163'870	
		96'539	5.9	194'505	11.5
Fondskapital					
Zweckgebundene Fonds	11	0		0	
		0	0.0	0	0.0
Total Fremd- und Fondskapital		96'539	5.9	194'505	11.5
Organisationskapital					
Freies Kapital	12	1'542'565		1'497'299	
		1'542'565	94.1	1'497'299	88.5
Total Passiven		1'639'104	100.0	1'691'805	100.0

	Anhang Nr.	2023 CHF	%	2022 CHF	%
Ertrag					
Public Fundraising	13,17	415'073		446'623	
Institutionelles Fundraising	13,17	820'059		826'510	
Legate	13	4'936		168'511	
Mitgliederbeiträge	13	1'720		1'255	
Projekteinnahmen von Dritten	14,17	282'348		305'854	
Total Ertrag		1'524'135	100.0	1'748'753	100.0
<i>davon zweckgebundene Beiträge (siehe Veränderung des Kapitals)</i>		<i>512'957</i>		<i>436'483</i>	
Aufwand					
Projektaufwand					
Personalaufwand Projekte	18-20	633'917		621'119	
Direkter Aufwand Kinder-/ Jugendcamps	15,17	246'595		244'752	
Direkter Aufwand Betreuungslösungen	16,17	124'791		141'268	
Abschreibungen Sach- und immaterielle Anlagen	6,7	6'098		6'969	
		1'011'401	66.4	1'014'107	58.0
Vereinsarbeit, Fundraising, Marketing, Kommunikation					
Personalaufwand	18-20	241'436		248'600	
Vereinsarbeit		8'454		8'273	
Kommunikation und Marketing		26'432		11'675	
Info		43'533		41'731	
Fundraising		5'530		4'305	
Allgemeine Kosten		24'791		28'415	
Abschreibungen Sach- und immaterielle Anlagen	6,7	2'541		3'216	
		352'717	23.1	346'215	19.8
Administrativer Aufwand					
Personalaufwand	18-20	83'948		88'248	
Raumaufwand		10'549		9'336	
Büro- und Verwaltungsaufwand		13'654		12'933	
Unterhalt, Reparaturen, Ersatz		6'922		8'184	
Abschreibungen Sach- und immaterielle Anlagen	6,7	2'541		2'680	
		117'614	7.7	121'381	6.9
Total Betriebsaufwand		1'481'733	97.2	1'481'704	84.7
Betriebsergebnis		42'402	2.8	267'049	15.3

	Anhang Nr.	2023 CHF	%	2022 CHF	%
Finanzerfolg					
Finanzaufwand		-1'130		-3'280	
Finanzertrag		3'993		113	
		2'863	0.2	-3'168	-0.2
Ausserordentlicher Erfolg					
Ausserordentlicher Ertrag	21	0		3'037	
		0	0.0	3'037	0.2
Jahresergebnis ohne Fondsergebnis		45'265	3.0	266'918	15.3
Veränderungen Fondskapital					
Zuweisung zweckgebundene Fonds		-795'305		-742'337	
Entnahme zweckgebundene Fonds		795'305		750'663	
Ergebnis zweckgebundene Fonds		0		8'326	
Jahresergebnis nach Fondsergebnis		45'265	3.0	275'244	15.7

	2023	2022
	CHF	CHF
Zweckgebundene Fonds		
Betreuungslösungen		
Bestand Anfang	0	8'326
Zuweisung zweckgebundene Beiträge	130'700	93'450
Zuweisung Beiträge aus Leistungen an Dritte	223'983	244'064
Zuweisung intern	0	0
Interne Fondstransfers	0	0
Verwendung	-354'683	-345'840
Bestand Ende	0	0
Kinder- und Jugendcamps		
Bestand Anfang	0	0
Zuweisung zweckgebundene Beiträge	382'257	343'033
Zuweisung Beiträge aus Leistungen an Dritte	58'365	61'790
Zuweisung intern	0	0
Interne Fondstransfers	0	0
Verwendung	-440'622	-404'823
Bestand Ende	0	0
Total Zweckgebundene Fonds	0	0
Organisationskapital		
Bestand Anfang	1'497'299	1'222'055
Zuweisung zweckgebundene Beiträge	0	0
Zuweisung Beiträge aus Leistungen an Dritte	0	0
Zuweisung intern	45'265	275'244
Interne Fondstransfers	0	0
Verwendung	0	0
Bestand Ende	1'542'565	1'497'299
Total Organisationskapital	1'542'565	1'497'299

2023	2022
CHF	CHF

Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsätze

Angewandte Grundsätze der Rechnungslegung

Die für die vorliegende Jahresrechnung angewendeten Grundsätze erfolgen in Übereinstimmung mit den Vorschriften des Schweizer Gesetzes, insbesondere der Artikel über die kaufmännische Buchführung und Rechnungslegung des Obligationenrechts (Art. 957-962), den Fachempfehlungen zur Rechnungslegung Swiss GAAP FER (Kern-FER und FER 21), den Zewo-Richtlinien sowie den Bestimmungen der Statuten und vermittelt ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage (true and fair view).

Konsolidierung

Kovive hat weder Tochtergesellschaften noch Partnerinstitutionen, bei denen sie einen beherrschenden Einfluss ausübt oder mit gemeinsamer Kontrolle und Führung ausüben könnte.

Nahestehende Organisationen / Personen / Institutionen

Bestehen mit Ausnahme der Vereinsorgane keine.

Bewertungsgrundsätze

Für die Jahresrechnung gilt grundsätzlich das Anschaffungs- bzw. Herstellungskostenprinzip. Dieses richtet sich nach dem Grundsatz der Einzelbewertung von Aktiven und Passiven. Die wichtigsten Bilanzierungsgrundsätze sind nachfolgend dargestellt.

Position	Bewertungsgrundsatz
Flüssige Mittel	Nominalwert
Forderungen	Nominalwert unter Berücksichtigung von erforderlichen Einzelwertberichtigungen
Aktive Rechnungsabgrenzung	Nominalwert
Finanzanlagen	Nominalwert
Sachanlagen	Anschaffungswerte abzüglich linearer Wertberichtigungen über wirtschaftliche Nutzungsdauer
Verbindlichkeiten	Nominalwert
Passive Rechnungsabgrenzung	Nominalwert

Erläuterungen zu Positionen in der Bilanz

1	Flüssige Mittel		
	Kasse	4'062	3'268
	PostFinance	580'145	311'100
	Raiffeisenbank	14'893	350'551
	Migros Bank AG	932'391	929'997
	Paypal	4'280	4'280
	Geld in Transit	890	250
	Total	1'536'660	1'599'445

		2023 CHF	2022 CHF
2	Forderungen aus Lieferungen und Leistungen		
	Offene Tagessätze aus Betreuung, Vermittlungsgebühren, Teilnehmerbeiträge	53'816	47'377
	Wertberichtigung	0	0
	Total	53'816	47'377
3	Sonstige kurzfristige Forderungen		
	Gesprochene Spenden für Berichtsjahr	26'837	18'422
	Guthaben Verrechnungssteuer	1'299	0
	Total	28'136	18'422
4	Aktive Rechnungsabgrenzungen		
	Vorausbezahlte Kosten des Folgejahres	8'749	5'724
	Total	8'749	5'724
5	Finanzanlagen		
	LUKB - Mietkautions-Sparkonto	2'440	2'433
	Total	2'440	2'433
6	Mobile Sachanlagen		
	Anfangsbestand	18'402	23'202
	Zugänge	2'079	8'065
	Abgänge	0	0
	Abschreibung	-11'179	-12'865
	Total	9'302	18'402
7	Immaterielle Werte		
	Anfangsbestand	1	1
	Zugänge	0	0
	Abgänge	0	0
	Abschreibung	0	0
	Total	1	1
8	Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen		
	Verbindlichkeiten aus Projektarbeit	6'653	4'572
	Verbindlichkeiten bei übrigen Dritten	23'889	12'644
	Total	30'542	17'217

	2023	2022
	CHF	CHF
9 Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten		
Verbindlichkeit Ausgleichskasse	8'791	8'089
Verbindlichkeit Personalvorsorgeeinrichtung	3'061	5'330
Total	11'852	13'419
10 Passive Rechnungsabgrenzungen		
Vorauszahlungen von Projektbeiträgen für Folgejahr	20'000	110'000
Personalaufwand inkl. Sozialleistungen	21'816	37'078
Übrige passive Rechnungsabgrenzungen	12'329	16'792
Total	54'145	163'870

11 Zweckgebundene Fonds

Die zweckgebundenen Beiträge werden aufgrund der Beitragsgesuche bzw. der daraus eingegangenen Beiträge für die jeweiligen Projekte eingesetzt. Im Berichtsjahr wurden die beiden Fonds «Betreuungslösungen» und «Kinder- und Jugendcamps» geführt. Sämtliche zugewiesenen Mittel wurden zweckgebunden eingesetzt.

Die Details sind aus der Rechnung über die Veränderung des Kapitals ersichtlich.

12 Organisationskapital

Das Organisationskapital hat im Berichtsjahr um CHF 45'265 zugenommen. Die Verwendung des Organisationskapitals obliegt dem Vorstand auf Antrag der Geschäftsleitung.

Erläuterung zu Positionen in der Betriebsrechnung**Erfassung der Erträge und Aufwände**

Erträge und Aufwände werden leistungs- und periodengerecht erfasst, bzw. abgegrenzt. Legate werden zum Zeitpunkt des Zahlungseingangs erfasst. Zugesicherte Legate können ebenfalls erfasst werden, sofern der entsprechende Zahlungseingang bis zum Zeitpunkt der Bilanzerstellung tatsächlich erfolgt ist.

Umlageschlüssel des Projekt-, Mittelbeschaffungs- und Administrationsaufwandes

Für die Zuordnung der Kosten nach der Zewo-Methode wurden folgende Schlüssel verwendet:

Aufwandposition	Schlüssel
Personalaufwand	Zeiterfassung
Raumaufwand	Arbeitsplätze
Büromaterial	Arbeitsplätze
Kommunikation	Arbeitsplätze
Kopierkosten	Anzahl Kopien
Rechnungswesen	Bereichsaufwand vor Umlage
IT-Aufwand	Arbeitsplätze
Abschreibungen	Projektbezogen bzw. Arbeitsplätze

	2023	2022
	CHF	CHF
13 Erträge aus Fundraising, Legaten und Mitgliederbeiträgen		
Die einzelnen Erträge sind aus der Betriebsrechnung ersichtlich. Die Legate sind nicht zweckgebunden. Die Mitgliederbeiträge beinhalten die Jahres- und Gönnerbeiträge.		
14 Projekteinnahmen von Dritten		
Einnahmen aus Tagessätzen Betreuungslösungen	207'899	221'141
Einnahmen aus Leistungsstunden und Kostenverrechnungen BL	9'784	19'073
Einnahmen aus Vermittlungsgebühren	6'300	3'850
Einnahmen aus Teilnehmendenbeiträge Camps	58'365	61'790
Total	282'348	305'854
15 Direkter Aufwand Kinder- und Jugendcamps		
Freiwillige, Betreuende	105'564	85'681
Broschüren, Produktemarketing	394	561
Reisen, Verpflegung, Unterkunft, Animation	112'197	129'405
Übriger Projektaufwand	28'439	29'106
Total	246'595	244'752
16 Direkter Aufwand Betreuungslösungen		
Freiwillige, Betreuende	85'208	97'900
Broschüren, Produktemarketing	205	0
Reisen, Verpflegung, Unterkunft, Animation	-1'117	-997
Übriger Projektaufwand	40'496	44'365
Total	124'791	141'268
17 Deckung des Projektaufwandes		
Total Projektaufwand	1'011'401	1'014'107
Zweckgebundene Beiträge	-512'957	-436'483
Fondsentnahme/-zuweisung	0	-8'326
Teilnehmerbeiträge Kinder- und Jugendcamps	-58'365	-61'790
Tagessätze, Vermittlungsgebühren, Leistungen	-223'983	-244'064
Verwendung freie Spenden	216'096	263'445
18 Personalaufwand Geschäftsstelle		
Auf der Geschäftsstelle Luzern arbeiteten per 31.12.2023 vierzehn (Vorjahr vierzehn) Mitarbeiterinnen mit total 910 (Vorjahr 890) Stellenprozenten. Die Mitarbeitenden sind bei der Sammeleinrichtung der Allianz in der 2. Säule versichert.		

	2023	2022
	CHF	CHF
19 Vergütungen an den Vorstand		
Der Vorstand von Kovive ist ehrenamtlich und unentgeltlich tätig. Im Berichtsjahr hat der Vorstand an sechs gemeinsamen Sitzungen die Vereinsgeschäfte behandelt inklusive einer ganztägigen Retraite.		
20 Vergütung Geschäftsführung		
Die Geschäftsführung von Kovive besteht aus nur einer Person, weshalb auf den Ausweis der Vergütung verzichtet wird.		
21 Ausserordentlicher Aufwand und Ertrag		
Ausserordentlicher Ertrag		
Prämienrückerstattung Geschäftsversicherungen Vorjahre	0	3'037
Total	0	3'037

Weitere Angaben

Rechtsform und Sitz

Unter dem Namen „Schweizer Kinderhilfswerk Kovive“ besteht ein nicht gewinnorientierter, politisch und konfessionell neutraler Verein im Sinne von Art. 60 ff des Schweizerischen Zivilgesetzbuches. Der Verein hat seinen Sitz in Luzern.

Unentgeltliche Leistungen für Projekte

Von folgenden Projektpartnern wurden unentgeltliche Leistungen in Form einer (Teil-)Übernahme von Programmkosten sowie von Aufwendungen für Unterkunft und Verpflegung erbracht:

Institution

Sprachschule fRilingue - Bildungscamps	28'600	22'900
Förderverein Helfetia - Skicamps	33'540	45'740
Total	62'140	68'640

Diese Beträge sind nicht in der Betriebsrechnung verbucht.

Personalaufwand Freiwillige

In den Kovive-Projekten waren 129 (Vorjahr: 160) Freiwillige unentgeltlich tätig. Es sind 3'680 (Vorjahr 3'889) Tage Freiwilligenarbeit geleistet worden.

Freiwillige Einsätze werden von Gastfamilien, Kontaktfamilien, Pflegefamilien, Campleitenden und weiteren Dritten erbracht.

Die Kontakt- und Pflegefamilien erhalten für die Betreuung von Kindern an Wochenenden und in den Ferien (Kontaktfamilien) respektive über eine befristete Zeit (Pflegefamilien) einen Unkostenbeitrag.

	2023	2022
	CHF	CHF
Sozialbilanz Freiwilligenarbeit		
Partnerfamilien	250'308	260'788
abzüglich Entschädigungen Partnerfamilien	-85'208	-97'900
Lagerleitende	45'360	49'920
Weitere Freiwillige	2'010	240
Vorstand	5'600	4'800
Total	218'070	217'848

Die Bewertung der Freiwilligenarbeit erfolgt nach effektiven Betreuungstagen zu einem Tagessatz.

Ereignisse nach dem Bilanzstichtag

Es gibt keine wesentlichen Ereignisse nach dem Bilanzstichtag, welche die Jahresrechnung beeinflussen.

Genehmigung Vorstand

Der Vorstand hat die Jahresrechnung 2023 am 5. März 2024 genehmigt.